
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 216,243407,930 88.6191,687

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 111,274 30.5124,304

기본적 교육활동 17,510 13.755,792

선택적 교육활동 14,004 9.338,094

인적자원 운용 20,429 6.727,379

학교 일반운영 12,862 23.194,385

학교 재무활동 0 0.1605

학생복지/교육격차 해소 15,608 16.567,371

합계 191,687 407,930

기타수입 전년도이월금 2,801 1.04,101

이전수입 지방교육행정기관이전수입 188,886 94.4385,014

자체수입 학부모부담수입 0 4.518,315

자체수입 행정활동수입 0 0.1500

합계 191,687 407,930
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

고경자
특수교육교과활

동
2,000 2,000 0 0 0 0

고지현

교직원복지 2,500 2,300 200 0 0 0

교과활동지원 10,000 3,780 6,220 5,300 0 5,300

현장체험학습활

동
7,700 5,700 2,000 2,000 0 2,000

교무학사운영 4,780 4,780 0 0 0 0

박규범

학생복지운영 22,901 10,433 12,468 12,658 0 12,658

진로활동 360 360 0 0 0 0

방과후학교운영 3,600 3,600 0 0 0 0

돌봄교실운영 13,144 5,400 7,744 7,744 0 7,744

독서활동운영 7,850 7,250 600 0 0 0

박태규

교직원역량강화 4,450 4,450 0 0 0 0

예술 교과활동 600 600 0 0 0 0

정보교과활동 600 600 0 0 0 0

정보화실운영 7,942 7,750 192 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

손화라

외국어 교과활동 800 800 0 0 0 0

연구학교운영 110,332 0 110,332 110,332 0 110,332

이선미

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,639 2,099 540 540 0 540

학부모협력 1,570 1,570 0 0 0 0

이연호

교육복지우선 1,000 0 1,000 1,000 0 1,000

동아리활동 6,692 4,192 2,500 2,500 0 2,500

기타선택적교육

운영
1,500 500 1,000 1,000 0 1,000

다문화교육운영 300 300 0 0 0 0

학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0

이창근
과학 교과활동 1,800 1,800 0 0 0 0

체육 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

유치원 유영숙

유치원 교과활동 20,099 14,450 5,649 2,400 0 2,400

유치원방과후과

정운영
11,700 7,040 4,660 4,660 0 4,660

병설유치원기본

운영
15,879 16,253 -374 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

강수아

교직원대체인건

비
20,429 200 20,229 18,729 0 18,729

학교급식운영 27,451 27,451 0 18,315 18,315 0

학교환경위생관

리
13,380 11,780 1,600 0 0 0

행정지원인력운

용
6,000 6,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 219,561 197,928 21,633

김민경

자율활동 4,141 3,000 1,141 441 0 441

학교폭력예방 750 0 750 750 0 750

학교시설장비유

지
38,718 34,060 4,658 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,020 1,020 0 0 0 0

부서기본운영 31,198 22,620 8,578 0 0 0

예비비 605 605 0 0 0 0

소계 407,930 216,243 191,687 407,930 216,243 191,687

합계 407,930 216,243 191,687 407,930 216,243 191,687
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,014 196,128 188,886

1.지방교육행정기관이전수입 385,014 196,128 188,886

1.교육비특별회계전입금수입 385,014 196,128 188,886

1.교육비특별회계전입금 385,014 196,128 188,886

1.학교운영비전입금 214,960 196,128 18,832 초등 기본운영비 : 16,860,000원 * 1교 = 16,860,000

병설유치원 기본운영비 : 1,972,000원 * 1교 = 1,972,000

2.목적사업비전입금 170,054 0 170,054
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 12,658,000원 

* 1교 =
12,658,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동 지원 보조

금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 운영 지원 보조

금 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교 통폐합 재정지원금 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교 통폐합 재정지원금 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영지원 지자체(부

안군청) 보조금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 17,832,000

원 * 1교 =
17,832,000

(성립전_1추)상반기(3~8월) 유치원 방과후과정

 담당인력 인건비 : 16,769,000원 * 1교 =
16,769,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력 예방교육 운영학

교 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2분기(6~8월분) 유아학비(교육과

정) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2분기(6~8월분) 유아학비(교육과

정) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2분기(4~6월분) 유아학비(방과후

과정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2분기(4~6월분) 유아학비(방과후

과정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

2,544,000원 * 1교 =
2,544,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 645,000

원 * 1교 =
645,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원외 시간제

기간제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)제69회(2023년) 전북과학전람회 

작품 제작 지원금 : 441,000원 * 1교 =
441,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 예산 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 추가 

지원 : 960,000원 * 1교 =
960,000

2.자체수입 18,815 18,815 0

1.학부모부담수입 18,315 18,315 0

1.수익자부담수입 18,315 18,315 0

1.급식비 18,315 18,315 0

1.급식비 18,315 18,315 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,101 1,300 2,801

1.전년도이월금 4,101 1,300 2,801

1.순세계잉여금 4,101 1,300 2,801

1.순세계잉여금 4,101 1,300 2,801

1.순세계잉여금 4,101 1,300 2,801 순세계잉여금(초) : 1,897,640원*1식= 1,898,000

순세계잉여금(유) : 902,110원*1식= 903,000

세입합계 407,930 216,243 191,687
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,379 6,950 20,429

1.기타 교직원보수 20,429 200 20,229

1.교직원대체인건비 20,429 200 20,229

1.[초]교원대체인건비 645 0 645

1.기간제교원인건비 645 0 645
(성립전_1추)2022학년도 초등 기간제교원 

성과상여금 : 644,150원*1명=
645,000

2.[초]직원대체인건비 1,700 200 1,500

1.공무직인건비 1,700 200 1,500
미화원 방학중 근무수당 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 18,084 0 18,084

1.기간제교원인건비 16,329 0 16,329
(성립전_1추)상반기(3~8월분) 시간제기간

제교사 인건비 : 15,013,350원*1명=
15,014,000

(성립전_1추)2022학년도 유치원 방과후과정 정원외 시간

제기간제교사 성과상여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,755 0 1,755
(성립전_1추)상반기(3~8월분) 시간제기간제교사 

인건비(4대보험 기관부담금) : 1,754,820원*1명=
1,755,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,950 6,750 200

1.교직원역량강화 4,450 4,450 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 2,500 2,300 200

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교직원 피복비 1,100 900 200

1.교직원복지비 1,100 900 200 피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.[초]교직원생일기념 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 67,371 51,763 15,608

1.급식 관리 27,451 27,451 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 27,451 27,451 0

1.[초]우유급식비 3,240 3,240 0

1.우유급식비 3,240 3,240 0

2.[초]급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]비조리교급식비 23,811 23,811 0

1.전출금 23,811 23,811 0

2.보건관리 16,019 13,879 2,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,639 2,099 540

1.[초]보건실운영 2,239 2,099 140

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 1,839 1,699 140
(성립전_1추)목)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*7명=
140,000

2.[국고][초](국고)학교흡연예방사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)목_국고)흡연예방 관련 부스 

체험 : 400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 13,380 11,780 1,600

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]공기질측정 6,900 5,900 1,000

1.일반수용비 6,900 5,900 1,000
공기청정기 운영비(경상) : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

3.[초]방역관리 4,400 3,800 600

1.일반수용비 4,400 3,800 600 교사내소독(경상) : 600,000원*1교= 600,000

3.학생복지 23,901 10,433 13,468

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목)교육복지우선지원학교 운

영비1 : 10,000원*25명*3회=
750,000

(성립전_1추)목)교육복지우선지원학교 운

영비2 : 25,000원*2명*5회=
250,000

2.학생복지운영 22,901 10,433 12,468

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 8,143 8,333 -190

1.교육운영비 8,143 8,333 -190
교과용 도서 구입(경상) : -190,000원*1교

=
-190,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,658 0 12,658

1.일반수용비 12,658 0 12,658
(성립전_1추)목)통학버스 운영비 : 

12,658,000원*1대*1년=
12,658,000

3.기본적 교육활동 55,792 38,282 17,510

1.교과 활동 36,899 25,030 11,869

1.교과활동지원 10,000 3,780 6,220

1.[초]학습준비물구입 1,540 1,620 -80

1.학습준비물 1,540 1,620 -80 학습준비물구입(경상) : -80,000원*1교= -80,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.기타수당 2,000 1,000 1,000 결보강수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,160 1,160 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]두드림학교운영 3,500 0 3,500

1.기타수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)목)강사비 : 30,000원*4명*1

시간*27주=
3,240,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)목)표준화 심리검사 : 30,000

원*4명=
120,000

(성립전_1추)목)교재 및 활동자료 : 

35,000원*2종*2회=
140,000

5.[초]교과보충프로그램운영 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)목)교과보충프로그램운영 강

사비 : 30,000원*2명*30시간=
1,800,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 20,099 14,450 5,649

1.[유]교과운영(유) 17,509 12,100 5,409

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 200 -200
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*1식=
-200,000

3.교육운영비 13,909 8,800 5,109 입학 및 졸업 행사비 : 409,000원*1회= 409,000

체험학습비및 주유비 : 575,000원*4회= 2,300,000

(성립전_1추)목)1분기 유아학비(교육과정)

 간식비 : 350,000원*3회=
1,050,000

(성립전_1추)목)1분기 유아학비(교육과정)

 우유비 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)목)2분기 유아학비(교육과정)

 간식비 : 320,000원*3회=
960,000

(성립전_1추)목)2분기 유아학비(교육과정)

 우유비 : 240,000원*1회=
240,000

4.학습준비물 2,500 2,000 500 학습준비물 : 50,000원*10회= 500,000

5.학생복지비 200 200 0

6.도서구입비 300 300 0

2.[유]보결수업관리(유) 1,040 800 240

1.기타수당 1,040 800 240 보결(대강)수당 : 80,000원*3회= 240,000

3.[유]비조리교급식비(유) 666 666 0

1.전출금 666 666 0

4.[유]우유급식비(유) 884 884 0

1.우유급식비 884 884 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.정보교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 18,893 13,252 5,641

1.자율활동 4,141 3,000 1,141

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,500 100

1.학생복지비 1,600 1,500 100 학생자치활동비 : 4,000원*25명*1회= 100,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

3.[초]과학경연대회 441 0 441

1.교육운영비 441 0 441
(성립전_1추)목)제69회 전북과학전람회 작

품 제작 물품 구입 : 39,300원*10종=
393,000

(성립전_1추)목)제69회 전북과학전람회 작

품 제작 간식비 : 3,000원*8명*2회=
48,000

2.현장체험학습활동 7,700 5,700 2,000

1.[초]현장학습 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[초]마실교육과정운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)목)1~4학년 체험비 : 12,000

원*12명*4회=
576,000

(성립전_1추)목)1~4학년 간식비 : 3,000원

*12명*4회=
144,000

(성립전_1추)목)1~4학년 재료구입 : 

14,000원*5종*4회=
280,000

(성립전_1추)목)5~6학년 체험비 : 12,000

원*13명*4회=
624,000

(성립전_1추)목)5~6학년 간식비 : 3,000원

*13명*4회=
156,000

(성립전_1추)목)5~6학년 재료구입 : 

11,000원*5종*4회=
220,000

3.동아리활동 6,692 4,192 2,500

1.[초]동아리활동 4,692 2,192 2,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)목)부안군 학생동아리 강사수

당 : 35,000원*1명*20회=
700,000

2.학생복지비 3,992 2,192 1,800
(성립전_1추)목)부안군 학생동아리 운영비

 : 20,000원*25명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)목)부안군 학생동아리 간식비

 : 3,000원*25명*4회=
300,000

2.[초]청소년단체활동 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 38,094 24,090 14,004

1.방과후학교 운영 28,444 16,040 12,404

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 13,144 5,400 7,744

1.[초]돌봄교실운영 13,144 5,400 7,744

1.교육운영비 13,144 5,400 7,744
(성립전_1추)목)초등돌봄교실 운영비(간식

 및 교구 구입) : 30,000원*50종*2학기=
3,000,000

(성립전_1추)목)초등돌봄교실 운영비(간식

 및 교구 구입) : 10,000원*70종 =
700,000

(성립전_1추)목_지자체보조금)부안군 초등돌봄교실 운영

지원(간식 및 놀이용품) : 150,000원*10월=
1,500,000

(성립전_1추)목)1학기 초등돌봄교실 간식

비 : 2,000원*12명*106일=
2,544,000

3.유치원방과후과정운영 11,700 7,040 4,660

1.[유]유치원 방과후과정운영(유) 11,700 7,040 4,660

1.기간제교원인건비 220 520 -300
시간제교사초과근무수당 : -300,000원*1교

=
-300,000

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 6,680 1,720 4,960
방학중방과후 혼합급식개선지원(유-경상)

 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)목)1분기 유아학비(방과후과

정) 재료비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)목)방과후과정 운영비(교재 

및 학습준비물비) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)목)방과후과정 운영비(방과후

운영비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)목)방과후과정 운영비 추가분

(교재 및 학습준비물비) : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)목)방과후과정 운영비 추가분

(방과후운영비) : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_1추)목)2분기 유아학비(방과후과

정) 재료비 : 600,000원*1회=
600,000

2.독서활동 7,850 7,250 600

1.독서활동운영 7,850 7,250 600
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 5,460 4,860 600

1.도서구입비 5,460 4,860 600 도서구입(학생) : 12,000원*50권= 600,000

2.[초]책꾸러미 도서 구입 390 390 0

1.도서구입비 390 390 0

3.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,800 800 1,000

1.기타선택적교육운영 1,500 500 1,000

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]환경생태교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목)부안환경생태교육활동 운

영비 : 29,000원*25명=
725,000

(성립전_1추)목)부안환경생태교육활동 식

비 : 8,000원*25명=
200,000

(성립전_1추)목)부안환경생태교육활동 간

식비 : 3,000원*25명=
75,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 124,304 13,030 111,274

1.교무업무 운영 4,780 4,780 0

1.교무학사운영 4,780 4,780 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,250 500 750

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]Wee클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)목)맞춤형학교폭력예방교육운

영학교 체험비 : 20,000원*25명=
500,000

(성립전_1추)목)맞춤형학교폭력예방교육운

영학교 운영물품 : 25,000원*5종*2회=
250,000

3.연구학교 운영 110,332 0 110,332

1.연구학교운영 110,332 0 110,332

1.[초]어울림학교운영 17,832 0 17,832

1.일반수용비 5,832 0 5,832
(성립전_1추)목)학부모교육 체험비 : 

20,000원*30명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)목)학부모교육 물품 구입 : 

15,000원*5종*2회=
150,000

(성립전_1추)목)교원 전문 신장 운영비 : 

30,000원*10명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)목)교육과정 성찰회 운영비 :

 15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_1추)목)교육과정 홍보물품 구입 :

 20,100원*5종*4회=
402,000

목)교육과정 홍보물품 구입 : 54,800원*5

회=
274,000

(성립전_1추)목)트램폴린 수선비 : 

500,000원*4종*1회=
2,000,000

목)트램폴린 수선비 : -394,000원*1교= -394,000

(성립전_1추)목)텃밭 및 생태조성 : 

50,000원*4종*2회=
400,000

2.운영수당 2,180 0 2,180
(성립전_1추)목)작가와의 만남 강사비 : 

550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)목)학생 체험활동 강사비 : 

35,000원*6학급*2시간*4회=
1,680,000

목)학생 체험활동 강사비 : -30,000원*2명

*10시간=
-600,000

3.교육운영비 8,620 0 8,620
(성립전_1추)목)프로젝트학습 운영비 : 

150,000원*7학급*2회=
2,100,000

목)프로젝트학습 운영비 : 50,000원*6학급

*2회=
600,000

(성립전_1추)목)학생 체험활동 구입 : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)목)학습더딤 관계증진 운영비

 : 125,000원*6학급*2회=
1,500,000

목)학습더딤 관계증진 운영비 : -50,000원

*6학급*1회=
-300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)목)부안 숨결찾기 운영비 : 

50,000원*25명*2회=
2,500,000

(성립전_1추)목)학생 정서 및 심리 지원 

운영비 : 100,000원*5회=
500,000

목)학생 정서 및 심리 지원 운영비 : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)목)학생지원물품 구입비 : 

50,000원*7명*2회=
700,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)목)간담회 : 20,000원*20명*3

회=
1,200,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 12,500 0 12,500

1.교육운영비 9,060 0 9,060
(성립전_1추)목)체험활동 운영비 : 18,600

원*25명*10회=
4,650,000

(성립전_1추)목)AI교육물품 구입비 : 

44,100원*25명*4회=
4,410,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)목)운영 협의회비 : 3,000원

*20명*4회=
240,000

3.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)목)기자재 구입비 : 

1,600,000원*2종=
3,200,000

3.[초]통폐합 재정지원금 80,000 0 80,000

1.교육운영비 70,300 0 70,300
(성립전_1추)목)학급특색활동비 : 300,000

원*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)목)도서 구입 : 25,000원*25

명*2회=
1,250,000

(성립전_1추)목)진로체험 : 100,000원*25

명=
2,500,000

(성립전_1추)목)현장체험학습 : 50,000원

*25명*8회=
10,000,000

(성립전_1추)목)테마식 현장체험학습 : 

300,000원*25명=
7,500,000

목)테마식 현장체험학습 : 29,000원*25명

*2회=
1,450,000

(성립전_1추)목)교재교구 구입 : 500,000

원*7학급=
3,500,000

목)학부모교육 : -100,000원*5개프로그램

*4회 =
-2,000,000

(성립전_1추)목)학부모교육 : 100,000원*5

프로그램*4회=
2,000,000

(성립전_1추)목)방과후지원 : 100,000원*5

프로그램*4회=
2,000,000

목)방과후지원 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

(성립전_1추)목_2차)진로체험 : 200,000원

*25명*2회=
10,000,000

(성립전_1추)목_2차)현장체험학습 : 

280,000원*25명*1회=
7,000,000

(성립전_1추)목_2차)테마식 현장체험학습

 : 400,000원*25명*1회=
10,000,000

(성립전_1추)목_2차)교재교구 구입 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)목_2차)과학체험비 : 300,000

원*20종*1회=
6,000,000

(성립전_1추)목_2차)학생 정서 및 상담 운

영 : 750,000원*4그룹*2회=
6,000,000
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목)포트폴리오 동시집 제작 : 20,000원

*100권*1회=
2,000,000

2.학생복지비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)목)동아리 운영 : 150,000원

*5동아리*2회=
1,500,000

목)단체활동복 : 22,000원*25명*1회= 550,000

(성립전_1추)목)단체활동복 : 250,000원

*25명=
6,250,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)목)교구 비품 구입 : 200,000

원*7개=
1,400,000

4.학습지원실 운영 7,942 7,750 192

1.정보화실운영 7,942 7,750 192

1.[초]학교정보화지원 7,942 7,750 192

1.교육운영비 5,232 5,040 192 정보화기기 유지보수비 : 192,000원*1교= 192,000

2.비품구입비 2,710 2,710 0

6.학교 일반운영 94,385 81,523 12,862

1.학교기관 운영 53,077 44,873 8,204

1.부서기본운영 31,198 22,620 8,578

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,620 14,620 5,000

1.일반수용비 2,690 2,690 0

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 12,800 10,800 2,000 관외출장여비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 3,400 400 3,000 사무기기 등 비품 : 500,000원*3종*2회= 3,000,000

3.[초]교무부운영 5,678 2,100 3,578

1.일반수용비 2,778 1,200 1,578 사무용품구입 : 93,000원*1회 = 93,000

사무용기기유지보수 : 1,485,000원*1회= 1,485,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 2,500 500 2,000 사무기기 등 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 15,879 16,253 -374
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)2,800 2,800 0

1.전기요금 2,680 2,680 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,519 2,493 26

1.일반수용비 2,519 2,493 26 놀이시설유지관리비 : 656,000원*1식= 656,000

소규모수선비 : -330,000원*1교= -330,000

시설소모품구입비 : -300,000원*1교= -300,000

3.[유]유치원운영(유) 3,260 3,660 -400

1.기간제근로자인건비 1,760 1,760 0

2.일반수용비 120 520 -400 토너 및 사무용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

3.여비 1,180 1,180 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]방역관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]통학택시(임차)운영비(유) 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.행정지원인력운용 6,000 6,000 0

1.[초]시설관리원인건비 6,000 6,000 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 38,718 34,060 4,658

1.학교시설장비유지 38,718 34,060 4,658

1.[초]공공요금및제세공과금 20,040 18,040 2,000

1.전기요금 12,800 10,800 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,440 5,440 0

2.[초]연료비 972 972 0

1.연료비 972 972 0

3.[초]시설관리용역 4,656 4,576 80
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1.일반수용비 4,656 4,576 80 소방점검용역비 : 80,000원*1교= 80,000

4.[초]시설일반관리 9,200 6,900 2,300

1.일반수용비 8,700 6,400 2,300 소규모수선비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 3,050 2,772 278

1.일반수용비 3,050 2,772 278 무인기계경비용역료 : 277,200원*1교= 278,000

3.학교운영 협력 2,590 2,590 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,570 1,570 0

1.[초]학부모회운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 605 605 0

1.예비비 605 605 0

1.예비비 605 605 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비(유) 105 105 0

1.예비비 105 105 0

세출합계 407,930 216,243 191,687
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